Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 1.181, DE 2022
(Da Sra. Maria Rosas)

Altera a Lei nº 12.764, de 27 dedezembro de 2012, que “Institui a
PolíticaNacional de Proteção dos Direitos da Pessoacom Transtorno do
Espectro Autista; e alterao § 3º do art. 98 da Lei nº 8.112, de 11
dedezembro de 1990.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-4207/2021.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1181/2022

PROJETO DE LEI Nº          , DE 2022

(Da Sra. MARIA ROSAS)

Altera  a  Lei  nº  12.764,  de  27  de
dezembro  de  2012,  que  “Institui  a  Política
Nacional  de  Proteção  dos  Direitos  da
Pessoa com Transtorno do Espectro Autista;
e altera o § 3º do art. 98 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990. “

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta lei garante à pessoa com transtorno do espectro

autista o direito de ingressar e de permanecer com o seu cão de assistência

emocional em todos os meios de transporte e em estabelecimentos abertos ao

público, de uso público e privados de uso coletivo.

Art. 2º O art. 3º da Lei nº 12.764, de 27 de dezembro de 2012,

passa a vigorar acrescido do seguinte § 2º, passando o atual parágrafo único a

§ 1º:

“Art. 3º ...........................................

.......................................................

§ 2º É assegurado à pessoa com transtorno do espectro autista
acompanhada de seu cão de assistência emocional o direito de
ingressar e de permanecer com o animal em todos os meios de
transporte e em estabelecimentos abertos ao público, de uso
público e privados de uso coletivo (NR). “

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

*C
D2

23
22

07
47

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Rosas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223220747100

PL
 n

.1
18

1/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

2
17

:5
5

- M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1181/2022

2

JUSTIFICAÇÃO

O projeto de lei que ora apresento à consideração dos ilustres

Pares visa a garantir à pessoa com transtorno do espectro autista – TEA o

direito de ingressar e de permanecer com o seu cão de assistência emocional

em todos os meios de transporte e em estabelecimentos abertos ao público, de

uso público e privados de uso coletivo, a exemplo do que acontece com a

pessoa com deficiência visual acompanhada de cão-guia (Lei nº 11.126/2005).

  Recentemente, tivemos a notícia de que o Tribunal de Justiça

do Distrito Federal e Territórios (TJDFT) concedeu a um jovem autista o direito

de  embarcar  com  seu  cão  de  assistência  emocional  em  um

voo de Brasília para São Paulo,  e  posteriormente,  no  voo  de  volta  à  capital

federal.  O  jovem  buscou  o  Judiciário  depois  que  a  companhia  aérea  não

autorizou o embarque do cachorro.

De  acordo  com  o  Instituto  Magnus,  uma  entidade  de

assistência social que surgiu em novembro de 2015 para promover a inclusão

social,  a  convivência  familiar  e  comunitária  e  a  cidadania  às  pessoas com

deficiência  visual  e  em  situação  de  vulnerabilidade  social,  a  vida  dessas

pessoas  pode  ser  melhor  com  o  auxílio  de  fiéis  ajudantes:  os  cães  de

assistência.  São chamados cães de assistência ou cães de serviço aqueles

que,  por  meio  de  treinamento  profissional,  adquirem  características  e

habilidades  que  proporcionam  a  melhoria  da  autonomia  das  pessoas  com

alguma deficiência ou transtorno, como o autismo. Esses animais auxiliam os

donos de duas maneiras: com o apoio físico e emocional.

Os cães de assistência mais conhecidos são os cães-guia, que

se  tornaram  importantes  aliados  dos  deficientes  visuais.  Por  meio  de

treinamentos, esses animais aprendem a obedecer comandos e proporcionam

mais mobilidade e independência aos donos.

Mas,  no  caso  dos  que  são  treinados  para  ajudar  pessoas

autistas, os animais também têm um papel muito importante, pois ajudam a

pessoa com TEA a desempenhar funções que podem ser consideradas um

desafio,  como  interagir  com  outras  pessoas  em  ambientes  públicos,  por

exemplo.  Além disso,  a  relação “humano-animal”  costuma ser  marcada por

*C
D2

23
22

07
47

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Rosas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223220747100

PL
 n

.1
18

1/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

2
17

:5
5

- M
es

a

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1181/2022

3

confiança e sentimento de segurança do autista em relação ao cachorro. A

companhia  do  animal  também  pode,  em  muitos  casos,  contribuir  com  a

diminuição da ansiedade dos autistas.

Alguns  cães  de  serviço  para  autistas,  inclusive,  recebem

treinamento que os  capacita  a reconhecer  e interromper  de maneira  suave

alguns  comportamentos  autoprejudiciais  ou  até  ajudar  a  cessar  colapsos

emocionais.  Por  exemplo:  em resposta  a  sinais  de  ansiedade ou  agitação,

algumas ações do cão, como encostar-se suavemente no autista, pode aliviar o

sintoma.

Por  essas  razões,  esta  medida  legislativa  é  de  extrema

importância, e contamos com o endosso desta Casa para a sua aprovação.

Sala das Sessões, em        de                     de 2022.

Deputada MARIA ROSAS.

*C
D2

23
22

07
47

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Rosas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223220747100

PL
 n

.1
18

1/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

2
17

:5
5

- M
es

a

4

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1181/2022

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 12.764, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012

Institui a Política Nacional de Proteção dos

Direitos da Pessoa com Transtorno do

Espectro Autista; e altera o § 3º do art. 98 da

Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei institui a Política Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa

com Transtorno do Espectro Autista e estabelece diretrizes para sua consecução.

§ 1º Para os efeitos desta Lei, é considerada pessoa com transtorno do espectro

autista aquela portadora de síndrome clínica caracterizada na forma dos seguintes incisos I ou

II:

I - deficiência persistente e clinicamente significativa da comunicação e da

interação sociais, manifestada por deficiência marcada de comunicação verbal e não verbal

usada para interação social; ausência de reciprocidade social; falência em desenvolver e

manter relações apropriadas ao seu nível de desenvolvimento;

II - padrões restritivos e repetitivos de comportamentos, interesses e atividades,

manifestados por comportamentos motores ou verbais estereotipados ou por comportamentos

sensoriais incomuns; excessiva aderência a rotinas e padrões de comportamento ritualizados;

interesses restritos e fixos.

§ 2º A pessoa com transtorno do espectro autista é considerada pessoa com

deficiência, para todos os efeitos legais.

§ 3º Os estabelecimentos públicos e privados referidos na Lei nº 10.048, de 8 de

novembro de 2000, poderão valer-se da fita quebra-cabeça, símbolo mundial da

conscientização do transtorno do espectro autista, para identificar a prioridade devida às

pessoas com transtorno do espectro autista. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.977, de

8/1/2020)

Art. 2º São diretrizes da Política Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa com

Transtorno do Espectro Autista:

I - a intersetorialidade no desenvolvimento das ações e das políticas e no

atendimento à pessoa com transtorno do espectro autista;

II - a participação da comunidade na formulação de políticas públicas voltadas

para as pessoas com transtorno do espectro autista e o controle social da sua implantação,

acompanhamento e avaliação;

III - a atenção integral às necessidades de saúde da pessoa com transtorno do

espectro autista, objetivando o diagnóstico precoce, o atendimento multiprofissional e o

acesso a medicamentos e nutrientes;

https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2020/lei-13977-8-janeiro-2020-789680-publicacaooriginal-159817-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2020/lei-13977-8-janeiro-2020-789680-publicacaooriginal-159817-pl.html

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1181/2022

IV - (VETADO);

V - o estímulo à inserção da pessoa com transtorno do espectro autista no mercado

de trabalho, observadas as peculiaridades da deficiência e as disposições da Lei nº 8.069, de

13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente);

VI - a responsabilidade do poder público quanto à informação pública relativa ao

transtorno e suas implicações;

VII - o incentivo à formação e à capacitação de profissionais especializados no

atendimento à pessoa com transtorno do espectro autista, bem como a pais e responsáveis;

VIII - o estímulo à pesquisa científica, com prioridade para estudos

epidemiológicos tendentes a dimensionar a magnitude e as características do problema

relativo ao transtorno do espectro autista no País.

Parágrafo único. Para cumprimento das diretrizes de que trata este artigo, o poder

público poderá firmar contrato de direito público ou convênio com pessoas jurídicas de direito

privado.

Art. 3º São direitos da pessoa com transtorno do espectro autista:

I - a vida digna, a integridade física e moral, o livre desenvolvimento da

personalidade, a segurança e o lazer;

II - a proteção contra qualquer forma de abuso e exploração;

III - o acesso a ações e serviços de saúde, com vistas à atenção integral às suas

necessidades de saúde, incluindo:

a) o diagnóstico precoce, ainda que não definitivo;

b) o atendimento multiprofissional;

c) a nutrição adequada e a terapia nutricional;

d) os medicamentos;

e) informações que auxiliem no diagnóstico e no tratamento;

IV - o acesso:

a) à educação e ao ensino profissionalizante;

b) à moradia, inclusive à residência protegida;

c) ao mercado de trabalho;

d) à previdência social e à assistência social.

§ 1º Em casos de comprovada necessidade, a pessoa com transtorno do espectro

autista incluída nas classes comuns de ensino regular, nos termos do inciso IV do art. 2º, terá

direito a acompanhante especializado. (Parágrafo único transformado em § 1º pela Lei nº

13.977, de 8/1/2020)

§ 2º (VETADO na Lei nº 13.977, de 8/1/2020)

Art. 3º-A. É criada a Carteira de Identificação da Pessoa com Transtorno do

Espectro Autista (Ciptea), com vistas a garantir atenção integral, pronto atendimento e

prioridade no atendimento e no acesso aos serviços públicos e privados, em especial nas áreas

de saúde, educação e assistência social.

§ 1º A Ciptea será expedida pelos órgãos responsáveis pela execução da Política

Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista dos

Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, mediante requerimento, acompanhado de

relatório médico, com indicação do código da Classificação Estatística Internacional de

Doenças e Problemas Relacionados à Saúde (CID), e deverá conter, no mínimo, as seguintes

informações:

I - nome completo, filiação, local e data de nascimento, número da carteira de

identidade civil, número de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), tipo sanguíneo,

endereço residencial completo e número de telefone do identificado;

https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2020/lei-13977-8-janeiro-2020-789680-publicacaooriginal-159817-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2020/lei-13977-8-janeiro-2020-789680-publicacaooriginal-159817-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2020/lei-13977-8-janeiro-2020-789680-publicacaooriginal-159817-pl.html

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1181/2022

II - fotografia no formato 3 (três) centímetros (cm) x 4 (quatro) centímetros (cm) e

assinatura ou impressão digital do identificado;

II - nome completo, documento de identificação, endereço residencial, telefone e

e-mail do responsável legal ou do cuidador;

IV - identificação da unidade da Federação e do órgão expedidor e assinatura do

dirigente responsável.

§ 2º Nos casos em que a pessoa com transtorno do espectro autista seja imigrante

detentor de visto temporário ou de autorização de residência, residente fronteiriço ou

solicitante de refúgio, deverá ser apresentada a Cédula de Identidade de Estrangeiro (CIE), a

Carteira de Registro Nacional Migratório (CRNM) ou o Documento Provisório de Registro

Nacional Migratório (DPRNM), com validade em todo o território nacional.

§ 3º A Ciptea terá validade de 5 (cinco) anos, devendo ser mantidos atualizados os

dados cadastrais do identificado, e deverá ser revalidada com o mesmo número, de modo a

permitir a contagem das pessoas com transtorno do espectro autista em todo o território

nacional.

§ 4º Até que seja implementado o disposto no caput deste artigo, os órgãos

responsáveis pela execução da Política Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa com

Transtorno do Espectro Autista deverão trabalhar em conjunto com os respectivos

responsáveis pela emissão de documentos de identificação, para que sejam incluídas as

necessárias informações sobre o transtorno do espectro autista no Registro Geral (RG) ou, se

estrangeiro, na Carteira de Registro Nacional Migratório (CRNM) ou na Cédula de Identidade

de Estrangeiro (CIE), válidos em todo o território nacional. (Artigo acrescido pela Lei nº

13.977, de 8/1/2020)

Art. 4º A pessoa com transtorno do espectro autista não será submetida a

tratamento desumano ou degradante, não será privada de sua liberdade ou do convívio

familiar nem sofrerá discriminação por motivo da deficiência.

Parágrafo único. Nos casos de necessidade de internação médica em unidades

especializadas, observar-se-á o que dispõe o art. 4º da Lei nº 10.216, de 6 de abril de 2001.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEI Nº 11.126, DE 27 DE JUNHO DE 2005

Dispõe sobre o direito do portador de

deficiência visual de ingressar e permanecer

em ambientes de uso coletivo acompanhado de

cão-guia.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º É assegurado à pessoa com deficiência visual acompanhada de cão-guia o

direito de ingressar e de permanecer com o animal em todos os meios de transporte e em

estabelecimentos abertos ao público, de uso público e privados de uso coletivo, desde que

observadas as condições impostas por esta Lei. (“Caput” do artigo com redação dada pela

Lei nº 13.146, de 6/7/2015, publicada no DOU de 7/7/2015, em vigor 180 dias após sua

publicação)

https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2020/lei-13977-8-janeiro-2020-789680-publicacaooriginal-159817-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2020/lei-13977-8-janeiro-2020-789680-publicacaooriginal-159817-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13146-6-julho-2015-781174-publicacaooriginal-147468-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13146-6-julho-2015-781174-publicacaooriginal-147468-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13146-6-julho-2015-781174-publicacaooriginal-147468-pl.html

8

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1181/2022

§ 1º A deficiência visual referida no caput deste artigo restringe-se à cegueira e à

baixa visão.

§ 2º O disposto no caput deste artigo aplica-se a todas as modalidades e

jurisdições do serviço de transporte coletivo de passageiros, inclusive em esfera internacional

com origem no território brasileiro. (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 13.146, de

6/7/2015, publicada no DOU de 7/7/2015, em vigor 180 dias após sua publicação)

Art. 2º (VETADO)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13146-6-julho-2015-781174-publicacaooriginal-147468-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13146-6-julho-2015-781174-publicacaooriginal-147468-pl.html

	z2322491_BRASAO
	z2322491_
	z2322491_TITULO
	z2322491_AUTOR
	z2322491_EMENTA
	z2322491_DESPACHO
	z2322491_APRECIACAO
	z2322491_PUBINICIAL
	z2322491_2167231_pdf1
	z2322491_2167231_TEOR
	z2322491_2167231_pdf2
	z2322491_2167231_pdf3
	z2322491_LEGISLACAO
	z2322491_FIMDOCUMENTO